

KRISLAI

Karo pasekmės.
Dabar proga pamatyti.
Ar tiesa?
Sirgimo metai.

Reis R. M.

Hanoverij, Vokietijoje, tulas Haarmann'as nužudė apie 20 asmenų pasipelnymo tikslais. Dabar sužinome iš Gardino, kad ten tula jauna porėlė, Zbonskiai, užsmaugė virš pusę šimto žmonių taipgi dėl pinigų. Tai pasekmė imperialistinio karo, kuris pagimdė neapsakomą vargą ir skurdą, ir sykiu sužvėrino žmones.

Kairesnieji socialistų partijos nariai pradėjo kelti protesto balsą prieš galutiną pardavimą jų partijos La Follettui, kandidatui neprieklausomų bankininkų ir mulkiosios buržuazijos. To ir buvo galima laukti. Ar gali gi doras darbininkas ramiai tylėti, matydamas šitokius išdaviškius darbus savo vadų?! Dabar yra auksinė proga tokiems nariams pamatyti kur link eina jų lyderiai. Ne tik auksinė proga yra persitikrinti apie savo vadų patsidavimą, bet ir patiems stoti po Amerikos Darbininkų Partijos vėliava ir dirbti darbininkų klasei naudingą darbą.

Eina girdai, kad tarpe daugelio paskiausių laiku atvykusių Kauno artistų, tuli yra atvažiuavę kokiais tai "pusiau oficialinių" šmugelių tikslais. Ar tiesa?

Siemet laisviečiams ištikrųjų sunkus metas su sveikata. Serga Akelaitis, serga Pruseika, serga Kuodis, serga Šolomskas. Ir nežiurint, kad draugai serga, "L." štabas vistiek pajėgia išleisti dienraštį ir atlikti kitus darbus!

Užnuostojo Našlę Svaido Akmenimis

Tas Parodo, kad Persai Baisiai Neapkenčia Amerikičių ir Kitų Ateivių.

TEHERANAS.— Matant policijai, Roberto Imbrie, užnuostojo Amerik. vice-konsulo, moteris buvo mėtoma akmenimis, kuomet ji važiuo automobiliu. Policija nieko nesakė.

Pasirodo, kad prieš amerikiečius ir kitokius ateivus iš vakarų čia yra didelis antagonizmas. Vietiniai žmonės žiūri į juos kaip į plėšikus, atvykusius pasinaudoti Persijos turtu.

50,000 Armėnų Pabėgėlių Vejami iš Graikijos

ATHENAI.— Šio krašto vyusybe įsakė visiems armėnams, kurie čia buvo priimti kaip pabėgėliai, išsikraustyti iš Graikijos, nes joje vietos stokuoja patiems graikams. Iš viso sakoma, armėnų pabėgėlių Graikijoje randasi apie 50,000.

Republikonas La Follettas Pasivadino "Progresyviu"

WASHINGTON.— Kad pasigavus daugiau balsų sekantiesiems prezidento rinkimais, republikonų partijos narys, senatorius La Follettas, pasivadino save "progresyviu". Šis vardas bus naudojamas rinkimuose. Emblema jo būsiąs Amerikos laisvės varpas.

Senatorius mano, kad užtenka pasivadinti "progresyviu" ir tokiu jau busi.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Gleina Kasdien Apart Nedėdientių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 179

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 28 d. Liepos (July), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

Savaitė Kovai prieš Karą ir Militarizmą

Kiekvienas darbininkas ir darbininkė, išnaudojamas farmerys ir šiaip doras žmogus turi žinoti, kad su 27 d. liepos prasi-dėjo savaitė kovai prieš karą ir militarizmą. Ji tęsis iki rugpjūčio 4 d. Amerikos Darbininkų Partija šaukia visus alginčius vergus, imperialistinio karo priešininkus, stoti į kovą prieš militarizmą ir karą.

Siemet sukanka lygiai dešimt metų nuo prasidėjimo pasaulinės kapitalistų skerdynės, kurioje buvo paaukota milijonai geriausių darbininkų klasės karžygių, pražudyta bilionai darbininkų uždirtbo turtu.

Šioje savaitėje bus ruošiami mitingai ir kitoki parengimai aiškinimui imperialistinių karų priešas ir kaip nuo jų darbininkai gali išsiliuosuoti.

Kiekvieno lietuvių darbininko pareiga yra remti tąjį judėjimą.

Rytojaus "Laisvės" numeryje tilps apščiai medžiagos apie pasaulinį karą. Draugai, skaitykite jį patys ir kitiems darbininkams siūlykite.

Geležinkelių Streikas Grumuoja Vakaruose

CHICAGO, ILL.— Pasitarimai tarpe Jungtinių Valstijų geležinkel. darbo tarybos ir vakarinės dalies geležinkelių darbininkų suiro, kuomet darbininkų atstovai apieido susirinkimą. Į vakarus nuo Chicagos geležinkelių grumuoja streiku.

Siame streike dalyvumą imsią peckuriai ir inžinieriai, kurie reikalauja pakelti algas, bet kompanijos atsisako. Buvo mannyta susitalkyti su pačiomis kompanijomis, bet klausimas neišspręstas. Tuomet pavesta dalykas išspręsti darbo tarybai, kuri, pasirodo, visomis jėgomis gina darbdavių pusę, o ne darbininkų. Pastarieji pasipiktinę gali padaryti taip, kaip buvo padarę "šopmenai" trys metai tam atgal.

Colorado Darbininkai už Fosterį

Denver, Colo.— Specialiam savo susirinkime, Colorado Nepriklausoma Darbo Partija užgėrė Am. Darb. Partijos kandidatus į prezidentus sekantiems rinkimams, W. Z. Fosterį ir B. Gitlovą.

Milionierius "progresyvių" rinkimo vajuos komitete.

Washingtonas.— Hawaii ir Kalifornijos cukraus išdirbysčių magnatas, milijonierius Rudolph Spreckels, yra "progresyvių" rinkimų vajuos komitete. Tas aiškiai luidija, kas remia La Follettą ir keno reikalams jis tarnautų, jei ir būtų išrinktas.



SU KURIUO TU: su darbininkais ir farmeriais, ar pasieni republikonas, su kuriais eina mūsų "progresyviai"?

SUSTREIKAVO 567 ANGLIAKASIAI

SHENANDOAH, PA.— liepos 22 d., 2:30 val. po pietų metė darba sustreikuodami 567 mainieriai, 2346 lokšto nariai. Streiko priežastis: kompanija įsakė mainieriams valyti anglį, neliuoduoti su akmenimis. Tuliems darbininkams nepaklausius to, bosai išvarė iš darbo. Kaip greit tas buvo atlikta, taip greit visos mainos sustojo dirbė. Pas visus mainierius yra pakilęs upas ir energija. Streikas, matomai, bus laimėtas. Draugai, mainieriai! Laikykites drūčiai ir švieskitės, stodami į ALDLD. 17 kuopa, kurios mitingai laikomi po 15 d. kožno mėnesio nedėdientij. Prasišėda 10 v. ryto, Leonavičiaus svetainėje, kampsas Coal ir West gatvių, Shenandoah, Pa. Korespondentas.

RUSIJOS MOKSLININKAI VAZIUOJA TYRINĖT ŠIAURIUS

Leningradas.— 200 asmenų, tarpe kurių yra daug mokslininkų ir įvairių tyrinėtojų, apieido Leningradą, iškeliaudami į šiaurius, į Naująją Žemę, tirti to krašto dalykus. Ekspediciją remia Leningrado Mokslų Akademija.

Vyras su Pačia Prisipažino Užsmaugę 51 Žmogų

ABU YRA LENKAI iš Gardino; Smaugę delei Pasipimigavimo

BERLYNAS, liepos 26.— Gautomis čionai žiniomis, Gardine, Lenkijoje, surasta šurpiais varstančių darbų. Viena pora nužudė 51 žmogų apiplėšimo tikslu. Ji prie to prisipažinusi. Žmogžudžiai yra Stanislav ir Germanida Zbonskiai. Jis yra 28 metų amžiaus, o jina 22. Pirmutine auka jų žudynių buvo Germanidos pirmasis vyras, kurį jiedu nužudė. Su josios pritarimu ir pagalba, Zbonskis užsmaugė Szykoviczių,

LIETUVOS ŽINIOS

Policinės Priemonės. Šiauliai.— Kame darbininkų ir dirbtuvę nepriima, jei prašantis darbo neturi "Darbo Federacijos" nario kortelės, o šiauliuose kiek daugiau klesiniai susipratę darbininkai negauna paso, jei neprisiraso socialdemokratų partijon. Taip, darbininkai Garkevičius ir Balukas gave pasus tik tuomet, kada ponui Markeliui (vietos socialdemokratų šulas) pasizadėjo įsirašyti į socialdemokratų partiją. Nieko sau! Caro Mikės laikais Zubatovo socialistai irgi naudojęsi policijos pagelba, kad padidinus savo partijos narių skaičių. ("Komonistas".)

Sakoma, Čičerinas Sunkiai Sergas

MASKVA.— Sąjungos Sov. Soc. Respublikų liaudies užrubežinių reikalų komisaras, Čičerinas, sunkiai serga. Apie tai partirta tik šiandien, kuomet tapo pranešta, kad nė joks vižtorius nebus pas jį priimamas delei ligos.

BOSTONO KRIAUCIAI RENGIASI PASKELBTI GENERALI STREIKĄ

Darbininkai Negali Pakesti Dabartinių Sąlygų

Bostonas, liepos 24.— A. C. W. of A. Joint Bordsas (Bendroji Taryba) Bostone laikytame susirinkime nutarė paskelbti generalį streiką Bostone. Tą pačią naktį J. B. išrinkta komisija išvažiuo į New Yorką pasitarti su generalio ofiso viršinkiniais. Ant utarninko 29 d. liepos yra šaukiamas Bostono kriaučių generalis susirinkimas, kuris įvyks Grand Opera House, Washington St., Bostone.

Jau kelintas mėnuo, kaip daugybė unijistų kriaučių vaikščioja gatvėmis ir negali gauti darbo, o tuo pačiu sykiu dirbtuvių savininkai,

kurie pripažinę uniją, darbus slaptai siunčia į "skebšapes". Jau keletą firmų, siunčiančių darbus į "skebšapes" unija yra sugavusi ir daugybę turi ant nuožiūros listo.

Todel unija, matydama, kad dirbtuvių savininkai nesilaiko sutarčių su unija, ir paskelbs generalį streiką, reikalaujama, kad dirbtuvių savininkai užsistatytų kaučijas, o jei tada pagaus besiučiant darbus į "skebšapes", kaučija pražudys.

"Laisvė" tilps visos žinios iš kriaučių kovos lauko Bostone.

Rep.

RUSIJOS PREKYBA AUGA

Du svarbūs faktai žymėtinai ryšyje su Rusijos užsienio prekybos kilimu, bu-tent: pirmas, prekybos kilimas reiškia nuolatinį lauzymą komercinėse blokadose, kurių buvo uždėję (o kai kurios šalys da ir dabar tebe-laiko) ant Rusijos ir pagreitina šalies ekonominio gyvenimo atstatymo procesą; antras — eksportų (išvežimų) viršijimas importų (įvežimų) duoda galimybę pstatyti ant kojų krašto finansus. Šituos du faktus mes neišlaužėme iš pirmo. Štai žiupsnelis skaitlinių, paduotų "Rusijos Prekybos Biuro."

Už pirmus šešius mėnesius šių metų, kurie pasibaigė su liepos mėn. 1 d., prekyba su užsieniu siekė vertės 262,765,000 auksinių rublių (imant 1918 m. rublio verte), tuo tarpu per

patį laikotarpi 1922-23 m. Rusijos prekyba tepasiekė 119,736,000 rublių. Vadinasi, per vienus tikta metus Rusijos užsienio prekyba daugiau negu pasidvigubino.

Per tuos pačius šešius mėnesius šiu metų Rusija išgavė užsienio produktu vertės 179,275,000 auksinių rublių, gi per tą patį laikotarpį pereiniais metais teištinimā šalies ekonominio gyvenimo atstatymo procesą; antras — eksportas per vienus metus paaugo kone keturius sykius.

Ivežtų produktų vertė siekė 83,490,000 rublių prieš 71,852,000 rublių vertę produktų, igabentų per pirmą pusmetį pereinū metų.

Taigi, per pirmą pusmetį šių metų Rusijos eksportas viršijo importus 95,780,000 rublių. Todel nereikia stebėtis, jeigu Rusijos červon-d., prekyba su užsieniu siekė vertės 262,765,000 auksinių rublių (imant 1918 m. rublio verte), tuo tarpu per

Ex-sekretorius Socialistų Partijos už Fosterį ir Gitlovą

Kiekvienas susipratęs ir neparsidavęs darbininkas tati turi daryti.

Chicago.— Daily Workeriui prisuntė laiską buvusias Socialistų Partijos nacionalis sekretorius, Walter Lanfersiek, kuriame aiškiai pažymima jo nusistatymas prieš Socialistų Partiją, einančią su La Follettu ir stojimas už Darbininkų Partijos kandidatus, Fosterį ir Gitlovą.

Pažymėjęs, kas yra La Follettas, keno reikalus jis gina, Walter Lanfersiek atvirai šaukia visus šio krašto darbininkus stoti už Fosterį ir Gitlovą, sykiu už Darb. Partiją ir kovoti.

Ispanijos Juodoji Reakcija Persekioja net Socialistus

Madridas.— Ispanijoje siaučia tokia juoda diktatura, kad net socialistus persekioti pradėjo. Nesenai valdžia suėmė soc. lyderį, Pablo Iglesias, ir imėte į kalėjimą. Jis kaltinamas, įdėjus vegeistinių žinių iš parlamento debatų, "socialistų laikraštį". Jeigu jau toji valdžia persekioja socialistus, tai kiekvienam aišku, kokis josios nusistatymas yra linkui komunistų.

NAUJAUSIOS ŽINIOS

New Yorkas.— Šios valstijos socialistų partijos konvencija indorsavo La Follettą (republikoną) ir Wheelerį (demokratą) į J. V. prezidentus ir vice-prezidentus. Buvo griežtų pasi-priešinimu tam iš kairiosios pusės. Bet dešinieji laimėjo.

Highland Falls Depot, N. Y.— West Point militarinė akademijoje tapo suimtas tulas rusas, Samuel Wieder, darbusis oficerių klube už veiterį. Valdžia sako, jis buvęs "rusų šnipas."

Maskva.— Penki ginkluoti vagiliai užpuolė ant finansų komisariato automobilu važiuojančio pasiuntinio, gabenančio \$42,000 pinigų ir atėmė juos. Tai pirmas tokis atsitikimas bolševikų valdžios istorijoje.

Londonas.— Sovietų valdžios atstovas Anglijoje apieido Londoną, iškeliaudamas Maskvon delei pasitarimų su savo vyriausybe apie derybas tarpe bolševikų ir McDonaldo valdžios. Jis neužilgo sugrįš. Laukiama pribūvant Joffės.

Amsterdamas, Hollandija.— Pasaulio katalikų kongresas, kurio sesijos tęsėsi čionai, nutarė kitą savo kongresą laikyti Chicagoje.

